His autem in epistolis maxime significabat Novatianus, se invitum ac renitentem creatum fuisse Episcopum ea ratione execrandum excusans schismatis facinus, ut dolose Ecclesiarum, ad quas scribebat, communicationem subriperet, ut colligere licet ex Epist. Sancti Dionysii Episcopi Alexandrini, quam refert S. Hieronymus in Commentario *De Scriptoribus Ecclesiasticis*, qui Novatiano rescribens, hæc habet: *Nolens ne ad Sacerdotium fueris inductus, ita demum ostendes, si volens cesseris, nam oportuit quidvis etiam hac gratia perpeti, ne discinderetur Ecclesia Dei, neque minus præclarum ex hoc contigisset testimonium, quod noluisses dissidium inducere, quam proficiisci solet ex eo, si quis recuset simulachris immolare, atque adeo præclarus etiam mea quidem sententia: siquidem illuc uni propriæque consulitur animæ: hic totius Ecclesiae negotium agitur; tametsi nunc quoque si persuaseris, si contuleris fratres in concordiam redire, plus egeris officio, quam peccaveris errato.*

Sicut autem ad Alexandrinam et Orientis Ecclesias Novatianus litteras dedit, ita pariter apud Occidentales idipsum præstítit, neconon et apud Africanas; testatur enim S. Cyprianus, Epist. 55. Novatianum

ad Ecclesiam Carthaginensem legatos misisse una cum litteris, eo tempore quo Carthaginensem Synodum celebrabat: at cum Episcopi Africani, qui Romam fuerant delegati, ut rescirent et compertum haberent utrum calumniæ in Cornelium diffamatae veræ essent, necne, tunc etiam rediissent, renuntiarunt Cornelium omnino innocentem; ac legitime et canonice Romanum Pontificem electum fuisse: quod utique cum significasset non solum S. Cypriano (ad quem per dictos Episcopos in Africam redeuntes scripserat Cornelius Papa) sed etiam aliis Præsulibus, quos ex diversis Ecclesiis Africanis Carthagine in Synodum elegerat S. Cyprianus, omnes consenserunt Cornelio, et Novatianum repudiarunt, ut declarat S. Cyprianus, Epist. 42. his verbis: *Honoris etiam communis memores, et gravitatis Sacerdotalis, ac sanctitatis respectum tenentes, ea quæ ex diverso in librum ad nos transmissum congesta fuerant, acerbationibus criminosis respuimus: considerantes pariter et ponderantes, quod in tanto fratrum, religiosoque conventu consedentibus Dei Sacerdotibus, et altari posito, nec legi debeat, nec audiri.*

Absoluta autem Synodo scripserunt Patres ad Cornelium Papam Epist. Synodicam, ut eum certiorem facerent de damnatione Felicissimi et Sociorum, qui volebant lapsis in persecutione continuo veniam esse largiendam: sed illæ epistolæ desiderantur; scripsit etiam ad euudem S. Cyprianus, imo etiam adjecit litteras ad Confessores lapsos, et Novatiano consentientes, quas a Cornelio Papa prius inspici voluit, ea nimirum cautela, ne ad schismaticos scribendo falso idem jactarent, Cyprianum cum illis communicare.

Haec cum resciisset Novatianus, an. 254. ita percitus Novatum una cum aliis sectatoribus delegavit in Africam, ad illam Ecclesiam revertendam; cujus legationis cum certiorem fecisset S. Cornelius S. Cyprianum, audiissetque per scriptam a Cornelio epistolam, adjunctos Novato legatos esse plurimum criminum reos, statim admonuit cæteros Coëpiscopos Africanos, neconon et omnes fideles, sacrilegos caverent homines, quorum etiam crimina circularibus datis epistolis publice voluit innotescere, ut constat ex Epist. 58. S. Cypriani. Maximæ utilitatis fuit Novati ac Sociorum ab urbe discessio; nam qui ab eo detinebantur in errore, illo recedente confessim ad Ecclesiam reversi sunt, maxime illustres illi Confessores, qui Novatiano adhæserant; hi enim dato libello supplici veniam de erratis deprecati sunt, et ut reciperentur in communionem Cornelii summis votis ac gemitibus postularunt, ut narrat S. Cornelius, Epist. quæ est 46. apud S. Cyprianum: *Quorum voluntate cognita, inquit, magnus Fraternitatis concursus factus est, una vox orat omnium Deo gratias agentium: gaudium pectoris lacrymis exprimentes, complimentes eos, quasi hodie a pena carceris fuissent liberati.* Porro eorum Confessorum revocationem errati, ac professionem his verbis conceptam ibidem refert: *Nos Cornelium Episcopum SS. Catholicae Ecclesiae electum a Deo omnipotente, et Christo Domino nostro scimus, nos errorem nostrum confitemur: nos imposturam passi sumus, circumventi fuiimus perfidia et loquacitate captiosa. Nam etsi videbamur quasi quandam communicationem cum schismatico et hæretico homine habuisse, sincera tamen mens nostra semper in Ecclesia fuit. Nec enim ignoramus verum Deum esse, unum Christum esse Dominum, quem*

confessi sumus, unum Spiritum sanctum, unum Episcopum in Catholica Ecclesia esse debere.

Perlati autem in Africam, et in alias Provincias Cornelii Papæ litteris de recantatione Confessorum lapsorum, tum etiam qui Novati ac Sociorum astutia decepti fuerant in Africa, pariter relevati sunt, de quibus S. Cyprianus ad Cornelium, Epist. 47. ita scribit: *Hic enim quosdam fratres nostros error induxerat, quod sibi communicationem Confessorum sequi viderentur: quo errore sublato, lux omnium pectoribus infusa est, et Ecclesia Catholica una esse, scindi nec dividi posse monstrata est: nec quisquam jam facile poterit schismatici furentis verbis loquacibus decipi, quando probatum sit bonos et gloriosos Christi milites non potuisse diu aliena fallacia et perfidia extra Ecclesiam detineri.* Hoc maxime nuntio firmatus est Antonianus in Numidia Episcopus, qui cum a Cornelii partibus prius stetisset, postmodum Novatiani litteris permotus nutare cœperat. Sed deposita vacillatione, Novatiano prorsus renuntiavit. His tamen eventibus, quamvis felicissimis, non potuit omnino extingui Novatiana lues, quapropter opus fuit varia diversis in Provinciis cogere Concilia, quibus decerneretur qua ratione, et quibus lapsis danda esset venia peccatorum.

§ III. — **QUIBUS IN CONCILIIS DAMNATI FUERINT NOVATIANORUM ERRORES.** — Id maxime factum est in Synodo Romana, anno 255. nam de eo Concilio ita scribit Eusebius, lib. 5. *Hist.*, cap. 35. « Ob quam rem, inquit, nempe Novatianum lapsos a penitentia excludentem, Concilium maximum Romæ cogitur, in quo sexaginta Episcopi, atque Presbyteri totidem, atque amplius una cum Diaconis in unum conveniunt. A Pastoribus separatim per singulas cujusque regionis Provincias, quid de ea re agendum esset deliberantibus colloquia fiunt. A quibus tandem decernitur Novatianum, ejusque fautores tanta superbia inflatos, et quotquot illius inhumanissimæ, et a fraterna charitate alienissimæ opinioni assentirentur, in eorum numero, qui erant ab Ecclesia exclusi haberí: fratres autem qui casu infelici prolapsi fuissent, Pœnitentiæ medicamentis curari, et ad sanitatem restitui ».

Cum autem hoc tempore duas inter se contrarias Schismaticorum factiones, pari tamen conatu adversus Ecclesiam Catholicam conspирarent, quarum alterius Novatianus, alterius vero Felicissimus Diaconus Africanus quondam a Novato ordinatus, quorum ille ajebat, neminem lapsorum in Ecclesiam esse recipiendum, hic vero lapsos omnes absque Pœnitentia mox suscipi debere, quæ etiam fuerat prior Novati sententia, sed postmodum ad oppositam declinavit: inter hæc duo extrema Catholicæ incedens Ecclesia, via media, sic lapsis pacem dabat, ut tamen prævia Pœnitentia ipsi sibi aditum patetfaceret.

Hoc autem statutum est nedum in illo Concilio Romano, sed etiam in aliis plurimis, maxime vero in Africano, seu Carthaginensi celebrato anno 255. cui interfuerunt quadraginta duo Episcopi, ut constat ex Epistola Synodica ad Cornelium Romanum Pontificem missa, quæ est n. 51. apud S. Cyprianum, in qua causam proferunt, cur immidente persecutione lapsis veniam postulantibus et agentibus Pœnitentiam judicarent esse concedendam: « Obtemperandum namque est,

« *inquiunt, ostensionibus, atque admonitionibus justis, ut a pastoribus oves in periculo non deserantur, sed grex omnis in unum congregetur, et exercitus Domini ad certamen militiae cælestis armetur: merito enim trahebatur dolentium Pœnitentia tempore longiori, ut infirmis in exitu subveniretur: quamdiu quies, et tranquillitas aderat, quæ differre diu plangentium lacrymas, et subvenire sero morientibus in infirmitate pateretur. At vero nunc non infirmis, sed fortibus pax est necessaria, nec morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est, ut quos excitamus et hortamur ad prælium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione Corporis et Sanguinis Ch̄risti muniamus. Et cum ad hoc fiat Eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarium volumus, munito- Dominice saturitatis armemus: Nam quomodo docemus, aut provo- camus, eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi Sanguinem denegamus? Aut quomodo ad Martyrii poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus?... Nec quisquam dicat, qui Martyrium tulit, sanguine baptizatur: nec pax illi ab Episcopo necessaria est, habituro gratiæ suæ pacem, et accepturo majorem de Domini dignatione mercedem. Primo idoneus esse non potest ad Martyrium, qui ab Ecclesia non armatur ad prælium: et mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit, et accedit ». *At post multa:* « Ne igitur ore nostro, quo pacem negamus, quo duritiam magis humanæ crudelitatis, quam divinæ et paternæ pietatis dulcedinem opponimus, oves nobis commissæ a Domino reposcantur, placuit nobis, sancto Spiritu sugerente, et Domino per visiones multas et manifestas admonente; quia hostis nobis imminere prænuntiatur et ostenditur, colligere intra castra milites Christi; et examinatis singulorum causis, pacem lapsis dare, immo pugnaturis a me sugerere: quod credimus vobis quoque paternæ misericordiæ contemplatione placitum ».*

Cum autem omnem navaret operam S. Cyprianus, ut Novatianos ex Africa propulsaret, eorumque pestilens dogma eliminaret, diabolus salutis ac veritatis Evangelicæ adversarius aliam ex diametro oppositam novi belli ansam præbuit. Accidit enim ut privatus veterator hæreticus una cum suis asseclis ad præfatam Synodus Carthaginensem venerit, quasi causam suam acturus; sed cum iam plures fuissest damnatus, ab eadem Synodo rejectus est: qua de re furiis agitatus collectis secum sociis, ibidem Carthagine adversus S. Cyprianum creavit Pseudo-Episcopum Fortunatum, ut narrat S. Cyprian., Epist. 55. ad Cornelium. Fortunatus autem cum suis sociis Romam delegat Felicissimum hæresiarcham ad Cornelium Papam, ab eo, si fieri posset, communicationem subrepturum, et multa in Cyprianum oblocuturum, ut ibidem refert S. Cyprianus, ubi seribit: « Felicissimum illum hostem Christi non novum, sed jampridem ob crimina sua plurima et gravissima abstentum, et non tantum mea, sed plurimorum Coëpiscoporum sententia condemnatum, rejectum a te illic esse; et cum venisset stipatus caterva et factione desperatorum, vigore pleno quo Episcopos agere oportet, pulsum de Ecclesia esse, de qua jampriedem cum sui similibus, Dei majestate et Christi Domini et Judicis

« nostri severitate depulsus est, ne schismatis et dissidii auctor, ne
 « pecuniae commissæ sibi fraudator, ne struprator virginum, ne ma-
 « trimoniorum multorum depopulator atque corruptor, ultra adhuc
 « sponsam Christi incorruptam, sanctam, pudicam, præsentiaæ suæ
 « dedecore et impudica atque incesta contagione violaret ».

Refert etiam ibidem S. Cyprianus semel et iterum rejectum Felici-
 cissimum a Cornelio, ut allatas a se ab Africa litteras acciperet; nec
 tamen illis minitantibus Cornelium acquievisse, qui nihilominus paulo
 permotus, quod de re tanta nihil ad eum scripsisset S. Cyprianus,
 aerius ipsum redarguit; excusat nihilominus se, quod accusatorum
 ipsius vehementer exagitaretur molestiis, ut colligi potest ex eadem
 Epistola Cypriani ad Cornelium, in qua scribit: « Læta alia tua
 « Epistola, Frater, quam primis litteris subjunxisti, satis miratus
 « sum, cum animadvertissem te minis atque terroribus eorum qui
 « venerant aliquantum esse commotum: cum te, secundum quod
 « scripsisti, aggressi essent cum summa desperatione, communantes,
 « quod si litteras, quas attulerant, non acceperisses, publice eas reci-
 « tarent, et multa turpia ac probrosa et ore suo digna proferrent.
 « Quod si ita res est, Frater charissime, ut nequissimorum timeatur
 « audacia, et quod mali jure atque æquitate non possunt, temeritate
 « ac desperatione perficiant, actum est de Episcopatus vigore, et de
 « Ecclesiæ gubernandæ sublimi ac divina potestate; nec Christiani
 « ultra aut durare, aut esse jam possumus, si ad hoc ventum est, ut
 « perditorum minas atque insidias pertimescamus ».

Qualis autem esse debeat Sacerdotis et Episcopi constantia in amo-
 vendis et propulsandis indignis a Sacramentorum participatione, ibi-
 dem significat, cum ait: « Amplexor prompta et plena dilectione cum
 « Pœnitentia revertentes, peccatum suum satisfactione humili et sim-
 « plici confitentes. Si qui autem sunt, qui putant se ad Ecclesiam non
 « precibus, sed minis regredi posse, aut existimant aditum se sibi non
 « lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere, pro certo
 « habeant contra tales clausam stare Ecclesiam Domini, nec castra
 « Christi invicta et fortia et Domino tuente munita, minis cedere.
 « Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi præcepta custodiens
 « occidi potest, non potest vinci ».

Interea cum sœviret in Christianos persecutio sub Imperatoribus
 Gallo et Volusiano, in exilium ab eis ejectus est S. Cornelius, una
 cum plurimis aliis Clericis Romanis, ubi eum S. Cyprianus, Epist. 57.
 consolatus est, et in qua mirum in modum ejus constantiam extollit,
 in qua pariter Novatianum carpit, quod ipse persecutionem effugeret,
 nec errorem deponeret, sed adhuc gravius et se et suos vulneraret.
 « In perniciem, inquit, fratrum lingua sua perstrepens, et facundiæ
 « venenatae jacula contorquens, magis durus sœcularis Philosophiæ
 « pravitate, quam Philosophiæ Dominicæ lenitate pacificus, desertor
 « Ecclesiæ, misericordiæ hostis, interfector Pœnitentia, doctor su-
 « perbiæ, veritatis correptor, proditor charitatis. Agnoscit ne jam qui
 « sit Sacerdos Dei, quæ sit Ecclesia, et domus Christi? qui sint Dei
 « servi, quos diabolus infestet, qui sint Christiani, quos Anti-Christus
 « impugnet? Neque enim querit illos, quos jam subegit, aut gestit
 « evertere quos jam suos fecit. Inimicus hostis Ecclesiæ, quos alie-

« navit ab Ecclesia, et foras duxit ut captivos, et vinctos contempsit,
 « et perdidit: eos pergit lacestere, in quibus Christum credit habitare:
 « quamquam etsi aliquis ex talibus fuerit apprehensus, non est, quod
 « sibi quis in Confessione nominis blandiatur, cum constet, si occisi
 « hujusmodi extra Ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed pœ-
 « nam potius esse perfidiæ, nec in domo Dei inter unanimes habita-
 « tuos esse, quos videimus de pacifici et divina domo furore discordiae
 « recessisse ».

Coronato autem per Martyrium Cornelio, in ejus locum suffectus est Lucius, qui itidem Martyrio in eadem persecutione coronatus est, quorum SS. Pontificum cum mirandam animi constantiam celebrarent Catholici, itidem de suo Novatiano jactarunt ejus Sectatores; scribit enim Socrates, et ipse secta novatianus, lib. 4. cap. 23. Novatianum, quem Novatum nominat, Martyrio sub Valeriano occubuisse; imo Novatiani suæ sectæ auctorem ante S. Cyprianum Martyrium consummasse prædicabant. « Verum, *inquit*, S. Pacianus, Epist. 2. scripta ad Sympronianum Novatianum, Novatianus martyrium numquam tulit... Porro etiam si passus est aliquid Novatianus, non tamen etiam occisus, etiamsi occisus, non tamen coronatus. Quidni? extra Ecclesiæ pacem, extra concordiam, extra eam matrem, cuius portio debet esse, qui Martyr est... Cyprianus autem in concordia omnium, in pace communi, in Confessorum grege passus est, et saepe confessus iteratis persecutionibus, et multa laceratione vexatus, et novissime salutari calice propinatus est, hoc fuit coronari ».

PETES 1. *Quodnam fuerit Novatianorum dogma?* — Respondeo, Eusebium, lib. 6. cap. 43. illud prodere, cum scribit: *Novatus (scribere debuit Novatianus) Ecclesiæ Romanae Presbyter, arrogantia quadam, et fastidio contra eos electus, qui in persecutione lapsi fuerant, asseruit, non amplius illis, quamvis omnia quæ viderentur ad veram Penitentiam, ad conversionem animorum, ad duram confessionem spectant, omnino peragerent, spem ullam salutis relinquí, unde propriæ cuiusdam sectæ, et erroris eorum, qui præ inflata mentis insolentia seipsoς Κάταρος, idest, puros, et vacuos ab omni labe peccati asseruerant, auctor et dux fuit.* Addit S. Pacianus, Epist. 1. eos Montanum, et Priscillam, et Maximillam secutos, multiplices controversias excitasse de Paschali die, de Paracleto, de Apostolis, de Prophetis, multaque alia: sicut et hoc Catholico nomine de venia, de Pœnitentia, etc.

Insuper cum se puros ac mundos subnominarent, secundas nuptias damabant, ut testatur S. Augustinus, lib. De Agone Christiano, cap. 31. ubi de Novatianis ait: Isti sunt, qui viduas si nupserint tamquam adulteras damnant, et super doctrinam Apostolicam se prædicant esse mundiores, qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius, quam mundos vocarent.

PETES 2. *Utrum revera Novatiani assererent, eos omnes, qui post acceptum Baptisma in peccatum relaberentur, ab omni spe salutis excludi?* — Respondeo, verisimilius esse illam non fuisse eorum sententiam, sed tantum quod qui a susceptione Baptismi in aliquod mortale

peccatum incidissent, non amplius ad Ecclesiam, et fidelium communionem essent retinendi, nec penes Ecclesiam jus ullum aut protestatem esse reconciliandi peccatores. Quod utique colligitur primo ex S. Paciano, qui Epist. 1. postquam Ecclesiæ nomine hæc scripsit: *Numquam Deus peccatori comminaretur, nisi ignosceret paenitenti, inducit Novatianum objicientem: Solus Deus poterit: cui sic respondet Pacianus: Verum est, sed quod per Sacerdotes facit ipsius potestas est.* Ex quibus verbis patet, Novatianum non exclusisse spem salutis, sed tantum existimasse, peccantes non posse reconciliari Deo per ministerium Ecclesiæ. Item Epist. 3. inducit Novatianum dicentem: *Nescio an remitti peccatum ab Episcopis possit.* Et infra: *sed paenitenti peccata dimitti; etenim tantum in Baptismate tibi liceat relaxare peccatum.* Ad quæ Pacianus: *Non mihi plane, sed Deo soli, qui et Baptismate donat admissum, et paenitentium lacrymas non repellit. Ceterum quod ego facio, non meo jure, sed Domini.* Infra: *Sive Baptismum, sive ad Paenitentiam cogimus, sive veniam paenitentibus relaxamus, Christo auctore id tractamus, tibi videndum est, an Christus hoc possit, an Christus hoc fecerit.* Ex quibus verbis patet Ecclesiæ controversiam cum Novatianis fuisse tantum de potestate, quæ sibi a Christo reicta fuisset. Medium quod assumit S. Pacianus, ut stabiliat partem affirmantem, erat quia Christus id potest, et Ecclesia, quæ dum peccatoribus veniam concedit, non sua, sed Christi Domini potestate uitur.

PETES 3. *Utrum Novatiani, negantes in Ecclesia esse jus et auctoritatem ad remittenda peccata, loquerentur de omni peccatorum genere?* — Respondeo, Novatum de omni quidem peccatorum genere censuisse; discipuli autem ejus sententiam sic temperarunt, ut voluerint in Ecclesia esse jus remittendi peccata leviora, non autem graviora. Ita diserte testatur S. Ambrosius, lib. 1. *De Paenit.*, cap. 2. ubi de Novatianis scribit: *Sed ajunt se exceptis gravioribus criminibus, relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris Novatus, qui nemini Paenitentiam dandam putavit, ea scilicet contemplatione, ut quod ipse non posset solvere, non ligaret, ne ligando separati a se faceret solutionem.* Ideo igitur patrem vestrum propria damnatis sententia, qui distinctionem peccatorum facitis, quæ solvenda a vobis putetis, et quæ sine remedio esse arbitremini. Sed Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, et relaxandi licentiam Sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit. Sed culpam exaggeravit, exaggeret etiam Paenitentiam. Majora enim crima majoribus abluuntur fletibus. Ita nec Novatus probatur, qui veniam interclusit omnibus: nec vos imitatores ejusdem, et condemnatores, qui ibi minuitis studia Paenitentiae, ubi augeri oportet: quia graviora peccata majoribus sustentanda fulcris docuit Christi misericordia. Quæ autem ista perversitas est, ut vobis vindicetis possibilia concessu, Deo (ut ipsi dicitis) impossibilia reservetis? Hoc est sibi eligere causas ignoscendi, Deo materiam relinquere feriendi.

PETES DENIQUE: *Utrum Novatiani, non existimantes veniam se paenitentibus dare posse, Paenitentiam tamen peccatoribus imponerent?* — Affirmat S. Cyprianus, Epist. 52. ubi carpit Novatianorum insanum

dogma, quod Pœnitentiam peccatoribus imponerent, et ad eam hortarentur; attamen remissionem peccatorum, quaæ per absolutionem conceditur, auferebant. Inde ibidem exclamat: « O miserorum lamentantium caduca deceptio! O hæreticæ institutionis inefficax et vana traditio! hortari ad satisfactionis Pœnitentiam, et subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratribus nostris; plange et lacrymas funde, et diebus ac noctibus ingemisce, et pro abluendo et purgando delicto tuo largiter et frequenter operare, sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris; quæcumque ad pacem pertinent, facies, sed nullam pacem, quam queris, accipies. Quis non statim pereat? Quis non ipsa desperatione deficiat? Quis non animum suum a proposito lamentationis avertat? Operari tu putas rusticum posse, si dixeris: agrum peritia omni rusticitatis exercere, culturis diligenter insiste, sed nullam messem metes, nullam vindemiam premes, nulos oliveti tui fructus capies, nulla de arboribus poma decerpes? Vel si ei, cui dominium est, usum navium suadeas, et dicas: matariam de excellentibus sylvis mercare, frater, carinam prævalidis et electis roboribus intexe, clavo, funibus, velis, ut fabricetur atque armetur navis operare: sed cum haec feceris, fructum de actibus ejus et cursibus non videbis? Præcludere est atque abscindere inter doloris ac pœnitendi viam, ut cum in Scripturis Dominus Deus revertentibus ad se, et pœnitentibus blandiatur, nostra duritia, et crudelitate dum fructus Pœnitentia intercipitur, Pœnitentia ipsa tollatur. Quod si inveniemus a pœnitentia agenda neminem debere prohiberi, et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per Sacerdotes ejus pacem posse concédi, admittendus est plangentium gemitus, et pœnitentiae fructus dolentibus non negandus: » *Hæc sanctus Cyprianus.* Idem habet S. Ambrosius, lib. 1. *De Pœnit.*, cap. 2. *Ecclesia*, inquit, *in utroque servat obedientiam, ut peccatum et alliget, et relaxet; hæresis in altero immittis, in altero inobediens, vult ligare quod non resolvat, non vult solvere quod ligavit*, etc.

Cæterum Novatianus cum non exiguae esset eruditionis, plures libros scripsit; de eo namque notat S. Hieronymus, quod libros reliquerit de Paschate, de Sabbato, de Circumcisione, de Sacerdote, de Oratione, de eibis Judaicis, de Instantia, de Attalo, et de Trinitate grande volumen, quod plerique nescientes illud S. Cypriano tribuunt, alii vero Tertulliano; unde ad calcem operum Tertulliani illud adjecit Pamelius.

His ita prænotatis, quinque occurrunt hoc in Articulo determinanda. *Primum*, utrum detur in Ecclesia remedium aliquod ab aliis distinctum, quo peccata post Baptismum commissa remittantur, illudque sit verum Sacramentum quod sit a Christo Domino institutum: *secundum*, quænam sit hujus Sacramenti materia: *tertium*, quæ sit ejusdem forma: *quartum*, qualis esse debeat: *quintum*, quis sit hujus Sacramenti effectus.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM PÆNITENTIA SIT SACRAMENTUM AB ALIIS DISTINCTUM, ET QUO TEMPORE FUERIT A CHRISTO DOMINO INSTITUTUM.

NOTANDUM 1. Sacramentum Pœnitentiæ varias apud SS. Patres sortiri appellationes: *Primo* namque vocatur Sacramentum Pœnitentiæ, seu pœnae tenentiæ, quia omnes ejus partes pœnam et laborem includunt. Contritio enim dolorem habet annexum, confessio ruborem, satisfactio laborem. — *Secundo*, ab absolutione Sacerdotali appellatur interdum Sacramentum absolutionis, siquidem illius forma est absolutio, idest, inquit Doctor, dist. 14. q. 4. n. 3. *quædam sententia definitiva absolvens reum*. — *Tertio*, ab operibus satisfactoriis dicitur *Baptismus laboriosus*: cuius utique denominationis meminit Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 2. ubi distinguens effectum et fructum Pœnitentiæ ab effectibus Baptismi, ait: *Alius est præterea Baptismi, alias Pœnitentiæ effectus: per Baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integrum peccatorum omnium remissionem consequentes; ad quam tamen novitatem et integritatem per Sacramentum Pœnitentiæ sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus, ut merito Pœnitentia laboriosus quidam Baptismus a SS. Patribus dictus fuerit.* — *Quarto*, ratione remissionis peccatorum, et modi quo eluuntur, lavacrum lacrymarum et secunda purgatio: ita S. Nazianzenus, oratione in sanctum lavacrum, vocans *Baptismum iterabilem*, in quo differt a primo Baptismo, qui iterabilis non est. — *Quintō*, dicitur *manuum impositio*, sumpto nomine a cæremonia externa, quæ hucusque in Ecclesia semper usurpata fuit, ut scilicet Sacerdos absolvens, sedens pœnitenti manus imponeret: sic appellari docemur, ex Concilio Carthaginensi, Can. 76. *Reconcilietur*, inquit, *per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia*: Saneto Augustino, lib. 3. *De Baptismo*, cap. 16. *Manus autem impositio sicut Baptismus repeti non potest*. Sancto Paciano, Epist. 3. *Jam manus Sacerdotum miserandis fratribus exhibendas, etc.* S. Leone, Epist. 62. cap. 17. *Qui convivium Gentilium et escis immolatitiis usi sunt, possunt jejuniis et manuum impositione purgari.* — *Sextō*, appellatur secunda post naufragium tabula. Ita Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 14. et Sess. 14. Can. 2. Sic etiam Tertullianus, lib. *De Paenit.*, cap. 14. *Eum tu peccator mei similis ita invade, ita amplexare, ut naufragus alicujus tabulæ sedem.* Ita etiam S. Pacianus, Epist. 9. *Quis naufrago tabulam, ne evadat, eripiet?* Sic denique S. Hieronymus, Epist. 9. *Ne statum nobis Pœnitentiæ subsidio blandiamur, quæ sunt infelicium remedia; cavendum est vulnus, quod dolore curatur: aliud est integra nave et salvis mercibus portum salutis intrare, aliud nudum hærere tabulæ et crebris fluctuum reversibus ad acerrima saxa collidi.* — *Septimo*, appellatur *Exomologesis*, hoc est, Confessio seu Communicatio ex pane; eo quod nimurum pœnitentes, qui peccata sua confitentur, donari solent ecclesiastica communione. Sic Tertullianus, lib. *De Paenit.*, cap. 9. *Is actus, qui magis Graeco vocabulo exprimitur et frequentatur, Exomologesis*

est, qua delictum Domino nostrum confitemur, non quidem ut ignaro, sed quatenus satisfactio confessione disponitur, confessione Pænitentia nascitur, Pænitentia Deus mitigatur. Itaque Exomologesis prosterendi, et humiliandi hominis disciplina est, conversationem injungens misericordiae illicem. Consentit S. Cyprianus, Epist. 51. *Cum, iuquit, in minoribus peccatis agant peccatores Pænitentiam justo tempore, secundum disciplinæ ordinem, ad exomologesim veniant, ut per manus impositionem Episcopi et Cleri, jus communicationis accipiant: nunc crudo tempore, percussione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesie pace ad communicationem admittuntur, nondum Pænitentia acta, nondum Exomologesi facta, nondum manu et ab Episcopo et Clero imposta, Eucharistia illis datur. Alias etiam his similes appellations obtinet: sed jam convenit inter Doctores post Concilia Florentinum et Tridentinum, ut Pænitentiæ Sacramentum nominetur.*

NOTANDUM 2. Pænitentiam trifariam accipi: quandoque pro actu, interdum pro habitu, sœpe vero pro signo exteriori. Pro *actu* quidem displicentia de peccato commisso: qua ratione spectat ad voluntatem sese determinantem ad vindicandum peccatum, illudque detestandum, et pœnam inflictam acceptandam, ac patienter peccati vindictam tolerandam. Pro *habitu* vero, quatenus ex ejusmodi peccati vindicta, detectione et acceptance ac perpessione pœnæ comparatur habitus inclinans ad eliciendos similes actus iis a quibus genitus est. Pro *signo* autem exteriori, non quocumque, sed exhibito a pœnitente et confidente peccatum suum tamquam sibi displicens, propter quod subiectum se auctoritati Sacerdotis habentis facultatem eum absolvendi; ac subinde signum istud sensibile ex parte pœnitentis connotat etiam absolutionem sensibilem ex parte Sacerdotis, quæ sit signum absolutionis interioris passivæ ipsius Pœnitentis: signum, inquam, non naturale, sed arbitarium et ad placitum institutum; quo sensu Pænitentia dicitur Sacramentum. Utrum autem revera Sacramenti rationem, et dignitatem habeat, et a quo tempore utramque obtinuerit, determinandum est in hac Quæstione.

NOTANDUM 3. Certum esse, quod Sacramentum Pœnitentiæ, qualiter usurpatur et frequentatur in Ecclesia, non fuerit institutum in Lege naturæ, nec in Mosayca; quippe cum nondum esset instituta potestas clavium, quæ a passione Christi derivatur, et ab eo concessa est Apostolis ante suam in celum Ascensionem; ac subinde tunc non erat institutum quod aliquis doleret de peccato cum proposito subiciendi se per confessionem et satisfactionem clavibus Ecclesiæ subspe consequendæ veniæ, intuitu et virtute Passionis Christi Domini. Hinc licet in Lege naturæ et Mosayca fuerit aliquod Sacramentum institutum in remedium peccati actualis post primam justificationem commissi, ne scilicet deficeret medicina contra morbum quotidianum; illud tamen non erat ejusdem rationis et speciei cum Sacramento Legis gratiæ, ut unanimi calculo nunc docent Theologi contra nonnullos veteres, contendentes in Lege veteri fuisse verum Pœnitentiæ Sacramentum, de quo explicant illud Apostoli ad Hebreos 9. quod summus Pontifex introibat semel in anno in Sancta Sanctorum non sine sanguinis effusione, quem offerret pro sua et populi ignorantia; quod tamen rejicitur ex eodem Apostolo ibidem dicente, quod *sanguis*

taurorum, et vitulorum.... inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; non ergo censet Apostolus sanguinem illum habuisse vim sanctificandi ad emundationem spiritus. *Adde quod* inde sequeretur sacrificium istud fuisse excellentius et efficacius, quam sacrificium Missæ: quod quidem non delet ex opere operato peccata in eo, pro quo offeratur, etiamsi sit attritus; imo etiam excellentius esset Sacramento Pœnitentiaæ novæ Legis; quippe cum unum et idem numero sacrificium simul sanctificaret offerentem et illos pro quibus offertur: et quidem sine ulla obligatione confitendi sigillatim omnes species et numerum peccatorum; quod utique necessarium est, ut validum sit novæ Legis Sacramentum.

Superest igitur determinandum: *primō*, utrum Pœnitentia signis exterioribus expressa, cui verbum Absolutionis Sacerdotalis accesserit, sit verum ac proprie dictum novæ Legis Sacramentum: *secundo*, utrum sit a Baptismo distinctum: *tertio*, utrum a Christo Domino institutum, et quo tempore.

Conclusio prima.

— * “ DATUR IN ECCLESIA CATHOLICA VERUM AC PROPRIE DICTUM SACRAMENTUM PŒNITENTIÆ, QUO SACERDOTES NOVÆ LEGIS HABENT POTESTATEM REMITTENDI ET RETINENDI QUÆCUMQUE PECCATA SIBI SUBJECTA. Hæc est de fide contra Novatianos et recentiores hæreticos; et determinata fuit ” * in variis Conciliis, maxime Florentino in decreto Eugenii, et Trident., Sess. 14. Can. 1. his verbis: *Si quis dixerit, in Catholica Ecclesia Pœnitentiam non esse vere et proprie Sacramentum pro fidelibus quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis a Christo Domino nostro institutum, anathema sit.* Quam utique doctrinam latentur etiam ipsi hæretici Calvinistæ et Lutherani, a quingentis et amplius annis in Ecclesia receptissimam esse; quam non modo Sacramentorum Magister, ut omnes post eum scholæ Theologicæ tradiderunt; sed etiam ei suppare Auctores optimi quique. Verum nendum ab eo tempore, sed etiam omni prorsus ævo Sacramentum istud ab Ecclesia fuisse assertum et frequentatum.

Probatur ex Scriptura sacra, quæ disertis verbis significat collatum esse a Christo Domino auctoritatem remittendi peccata, et ab eis absolvendi: eam enim auctoritatem promittit suis Discipulis Matth. 16. et 18. illam autem contulit Joann. 20. ut egregie docet Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 1. his verbis: « Dominus Sacramentum Pœnitentiaæ tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus, insufflavit in suos Discipulos, dicens: Accipite S. Spiritum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt: quo tam insigni facto, et verbis tam perspicuis potestatem remittendi, et retinendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis Successoribus fuisse communicatam, universus Patrum consensus semper intellexit ». Unde post pauca concludit: « quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta hæc Synodus probans et recipiens, damnat eorum commentarias interpretationes, qui verba illa ad portatem prædicandi verbum Dei, et Christi Eyaengelium annuntiandi contra hujus Sacramenti institutionem falso detorquent ». Et Can. 3.

ejusdem Sessionis definit: *Si quis dixerit, verba illa Domini Salvatoris: accipite Spiritum sanctum, etc. non esse intelligenda de potestate remittendi, et retinendi peccata in Sacramento Pœnitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit, detorserit autem contra institutionem hujus Sacramenti ad auctoritatem prædicandi Evangelium, anathema sit.*

Hoc etiam fatentur Patres Concilii Carthaginensis in Epist. Synodica apud S. Cyprianum, n. 54. quam scribunt ad Cornelium summum Pontificem, qui ut probent lapsos nonnisi diu acta Pœnitentia, nisi forte periculum infirmitatis aut persecutionis urgeat, esse absol-vendos, et admittendos ad pacem eadem auctoritate remittendi ac re-tinendi peccata utuntur: *Statueramus, inquiunt, participato nobis consilio, ut qui in persecutionis infestatione supplantati ab adversario, et lapsi fuissent, et sacrificiis se illicitis maculassent, agerent diu Pœnitentiam plenam; et si periculum infirmitatis urgeret, pacem sub ictu mortis acciperent; nec enim fas erat, aut permittebat paterna pietas, et divina clementia Ecclesiam pulsantibus claudis et dolentibus ac de-precantibus spei salutaris subsidium denegari, ut de saeculo recedentes sine communicatione et pace ad Dominum dimitterentur, quando per-miserit ipse, qui legem dedit, ut ligata in terris, etiam in caelis ligata essent; solvi autem possent illic, quæ hic prius in Ecclesia solverentur.*

Constat pariter eadem veritas ex constanti Ecclesiæ traditione et doctrina; nam antiqui Patres Pœnitentiam appellant Sacramentum, eamque Sacrementis novæ Legis accensent; sic imprimis Tertullianus ante suum lapsum in Montani hæresim, lib. *De Pœnitentia*, cap. 7. loquens de peccatis post Baptismum non iterabilem committendis, ait: *Hæc venena prævidens Deus, intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit patere. Collocavit in vestibulo Pœnitentiam secundam, quæ pulsantibus patefaciat. Et rursus cap. 12. Igitur cum scias ad-versus gehennam, post prima illa intinctionis Dominicæ monumenta, esse adhuc in exomologesi secunda subsidia, cur salutem tuam dese-ris? cur cessas aggredi, quod scias mederi tibi?* Ubi quamvis Pœnitentiam expresse Sacramentum non appellat, id ipsum satis indicat, dum ejus vim cum Baptismi virtute confert. — Hoc autem expresse docet S. Gregorius Nyssenus, in lib. *De vita Moysis*, ubi ait: *Moyses per lapidem inundare aquis Eremum fecit, quæ res quantum, qualeque sit Pœnitentiae Sacramentum docet.*

* “ Probatur ex S. Epiphanio, Hæresi 59: *Quamobrem, inquit, cum divinus sermo, tum sancta Dei Ecclesia perpetuo Pœnitentiam approbat, non quod mollior ac dilacior sit, aut pigriores illos faciat, qui in illo stadio decurrunt; sed ut Dei gratiam humanitatemque non rejiciat, ac cuiusque causæ modum ac rationem consideret. Ut enim is qui virgi-nitatem amisit, quod ad corpus attinet, illam representare non potest, cum id natura minime patiatur: ita qui post Baptismum in maiora quedam crimina prolapsus est, perinde ac qui virginitate excidit, secundum habet in continentia commendationis gradum. Sic ille post Baptismum graviore obstrictus scelere, habet secundum sanitatis genus. Quod tametsi, cum tanta quanta prius virtute minime conjunctum sit, non est tamen a consequendæ vitæ spe ac salutis alienum: igitur eorum qui in capescenda Pœnitentia laborant fructum ac præmium divinus*

sermo non rejicit. — Ex S. Hieronymo, qui sacerdotibus clavum protestatem vindicat, et judicandi auctoritatem ante extremi diem judicii in tribunal utique Pœnitentia. Sic enim scribit Epist. ad Heliodorum: *Absit ut de his quidquam sinistrum loquar, qui Apostolico graduui succedentes, Christi Corpus sacro ore conficiunt, per quos et nos christiani sumus: qui clares regni cœlorum habentes quodammodo ante judicij diem judicant, qui sponsam Domini sobria castitate conservant.* Et lib. 7. adversus Pelagianos, cap. 10: *Qui ligna cœdit, inquit, si securi ac ferro fugiente de ligno homo fuerit occisus, pergere jubetur ad urbem fugitorum, et tamdiu ibi esse, quamdiu sacerdos maximus oriatur, idest. redimatur sanguine Salvatoris: aut in domo baptismatis aut in Pœnitentia quæ imitatur baptismatis gratiam, per ineffabilem clementiam Salvatoris, qui non ruit perire quemquam, nec delectatur mortibus peccatorum, sed ut convertantur et vivant.* — Ex S. Augustino, Epist. 4. ad Vincentium Donatistam: *Si, inquit, quod veritas habet et quod Ecclesia merito tenet recte pœnitentibus adulteris pax dabatur, illi qui in totum locum Pœnitentia contra adulteros claudebant, impie utique agebant, qui membris Christi sanitatem negabant, et claves Ecclesiæ pulsantibus subtrahebant, et misericordissimæ patientiæ Dei, quæ illos propterea sinebat vivere, ut ponitendo sanarentur, sacrificio contriti spiritus et contribulati cordis oblato, dura crudelitate contradicebant.* Et Epist. 180. ad Honoratum, *De persecutionis angustiis loquens*, hæc habet: *An non cogitamus cum ad istorum periculorum perveniatur extrema, nec est potestas ulla fugiendi, quantus in Ecclesia fieri soleat ab ultroque sexu atque ab omni cœtate concursus, aliis Baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam Pœnitentia ipsius actionem, omnibus consolationem, et sacramentorum confectionem et erogationem?* ubi si ministri desint, quantum exitum sequitur eos qui de isto sæculo vel non regenerati exēunt vel ligati? Et lib. *De Agone Christiano*, cap. 31., ubi Novatianos his verbis redarguit: *Nec eos audiamus qui negant Ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere. Itaque miseri dum in Petro Petram non intelligunt, et nolunt credere datas Ecclesiæ claves regni cœlorum, idipsas de manibus amiserunt. Isti sunt qui viduas, si nupserint, tamquam adulteras damnant, et super doctrinam Apostolicam se prædicant esse mundiores. Qui nomen suum si vellent agnoscere, mundanos se potius quam mundos vocarent. Nolentes enim si peccaverint corrigi, nihil aliud delegerunt, nisi cum hoc mundo damnari. Nam quibus veniam peccatorum negant, non eos aliqua sanitatem custodiunt, sed ægris subtrahunt medicinam, et viduas suas uri cogunt, quas nubere non permittunt.* Et Hom. 27. exponit quo sensu peccata per sacerdotes dimittantur: *Datus erat Dominus hominibus Spiritum Sanctum, inquit, et ab ipso Spiritu Sancto fidelibus suis dimitti peccata. Nam quid es, homo, nisi æger sanandus? Vis mihi esse medicus? Mecum quære medicum, nam ut hoc evidenter ostenderet Dominus a Spiritu Sancto quem donavit fidelibus suis, dimitti peccata, non meritum hominum, quodam loco sic ait resurgens a mortuis: accipite Spiritum Sanctum, et continuo subjicit: si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei: hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Spiritus autem Deus est: Deus ergo dimittit, non vos. Sed audi Spiritum: quid estis vos? nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? At iterum*

nescitis quia corpora vestra templum est in vobis Spiritus Sancti quem habetis a Deo? Deus ergo habitat in templo suo, hoc est in sanctis suis fidelibus, et in Ecclesia sua per eos. — Ex Origene, Comment. in Evangelium S. Matthæi, edit. græcae Rothomagi, pag. 279: Vide, inquit, quanta vi polleat petra super quam a Christo ædificatur Ecclesia, et quicumque dicit: tu es Christus Filius Dei vivi; ut illius judicia firma maneant, quasi Deo in illo judicante, ut in ipso jure dicendo portæ inferi adversus eum non prevaleant... idcirco claves habet regni cælorum, aperiens his qui soluti sunt super terram, ut et in cælis soluti sint ac liberi; et claudens iis qui justo illius judicio ligati sunt super terram, ut et in cælis ligati et condemnati sint. Quoniam autem qui episcopatus locum vindicant dictum hoc usurpant sicut Petrus, et acceptis a Servatore clavibus regni cælorum, docent ea quæ a se ligata sunt, hoc est, condemnata, ligata esse et in cælis, et quæ a se soluta sunt, soluta esse et in cælis; pronuntiandum est recte illos dicere, si factum etiam haberint propter quod Petro dictum est: tu es Petrus; ac si tales sunt, ut super illos ædificetur Ecclesia a Christo. — Ex S. Cypriano, Epist. 13. ad Jubaianum data, ubi præmissis Scripturæ Sacræ testimoniis supra laudatis, sic colligit: Unde intelligimus nonnisi in Ecclesia præpositis et in Evangelica lege ac Dominica ordinatione fundatis licere baptizare, et remissam peccatorum dare; foris autem nec ligari aliquid posse, nec solvi, ubi non sit qui aut ligare possit aliquid aut solvere. Nec hoc, frater carissime, sine Scripturæ divine auctoritate proponimus, ut dicamus certa lege ac propria ordinatione cuncta esse disposita, nec posse quemquam contra Episcopos et Sacerdotes usurpare sibi aliquid quod non sit sui juris ac potestatis. Sed istius dogmatis veritatem ex professo probat contra Novatianos, Epist. 52 ad Antonianum: Miror, inquit, quosdam sic obstinatos esse, ut dandam non putent lapsis Pænitentiam, aut pænitentibus existiment veniam denegandam, cum scriptum sit: memento unde cecideris, et age Pænitentiam, et fac priora opera. Quod utique ei dicitur quem constat cecidisse, et quem Dominus exhortatur per opera rursus exurgere, quia scriptum est: Eleemosyna a morte liberat, et non utique ab illa morte quam semel et Christi Sanguis extinxit, et a qua nos salutaris Baptismi et Redemptoris nostri gratia liberavit, sed ab ea quae per delicta postmodum serpit. Alio item loco Pænitentia tempus datur, at Pænitentiam non agenti Dominus comminatur. Habeo, inquit, adversus te multa quod uxorem tuam Jesabel quæ se dicit propheten, sinis docere et seducere servos meos, et fornicari et manducare de sacrificiis, et dedi illi tempus ut Pænitentiam ageret, et pænitere non vult a fornicatione. Ecce ego mittam eam in lectum, et qui cum ea fornicati sunt in maximam fornicationem, nisi Pænitentiam gesserint ab operibus suis. Quos utique Dominus ad Pænitentiam non hortaretur, nisi quia pænitentibus indulgentiam pollicetur. Et in Evangelio: Dico, inquit, vobis, sic erit gaudium in cælo super uno peccatore Pænitentiam agente. Nam cum scriptum sit: Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum; utique qui neminem vult perire, cupit peccatores Pænitentiam agere et per Pænitentiam denuo ad vitam redire. Ideo et per Joel prophetam clamat et dicit: Et nunc dicit Dominus meus: revertimini ad me ex toto corde vestro... et revertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors

*et pius est et patiens et multae miserationis. Dominus quoque in Evangelio pietatem Dei Patris ostendens, ait: Quis est ex vobis homo, quem si petierit ejus filius panem, lapidem porriget illi? aut si pisces postulaverit, serpentem porriget illi? Si ergo vos cum sitis nequam, scitis bona filii vestris dare, quanto magis Pater rester cælestis dabit bona conscientibus se? Comparat hic Dominus carnalem patrem et Dei Patris æternam largamque pietatem. Quod si iste in terris nequam pater offensus graviter a filio peccatore et malo, si tamen eumdem postmodum viderit reformatum, et depositis prioris vitae delictis, ad sobrios et bonos mores, et ad innocentiae disciplinam Pœnitentiæ dolore correctum, et gaudet, et gratulatur, et susceptum quem ante projecerat, cum voto paternæ exultationis amplectitur: quanto magis unus ille et verus Pater bonus, misericors et pius, immo ipsa bonitas et misericordia et pietas, lætatur in Pœnitentia filiorum suorum; nec irdm pœnitentibus, aut plangentibus aut lamentantibus penam comminatur, sed veniam magis et indulgentiam pollicetur? Et infra: Neminem putamus a fructu satisfactionis et spe pacis arcendum, cum sciamus juxta Scripturarum divinarum fidem, auctore et hortatore ipso Deo, et ad agendum Pœnitentiam peccatores redigi, et veniam atque indulgentiam pœnitentibus non denegari. Et infra postquam prolatis agricolæ et nautæ exemplis ostendit irrisorium esse hortari peccatores ad Pœnitentiam, et ipsis subtrahere de satisfactione medicinam, sic concludit: Quod si inventimus a Pœnitentia agenda neminem debere prohiberi et deprecantibus atque exorantibus Domini misericordiam, secundum quod ille misericors et pius est, per Sacerdotes ejus pacem posse concedi; admittendus est plangentium gemitus, et Pœnitentie fructus dolentibus non negandus. Denique toto libro *De lapsis*, arma contra Novatianos invicta suppeditat S. Cyprianus. — Ex S. Ambrosio, lib. *De Pœnitentia*, cap. 2. ubi contra Novatianos ita scribit: Sed ajunt se Domino deferre reverentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reservent. Immo nulli majorem injuriam faciunt quam ei cujus volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in Evangelio suo dixerit Dominus Jesus: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum detinueritis, detenta erunt; quis est qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum et aliget et relaxet: heres in altero immittis, in altero inobedientis, vult ligare quod non resolvat, non vult solvere quod ligavit: in quo se sua damnat sententia. Dominus enim par jus et solvendi voluit esse et ligandi, qui utrumque pari conditione permisit. Qui solvendi jus non habet, nec ligandi habet. Sicut enim secundum Dominicam sententiam, qui ligandi jus habet, et solvendi habet: ista istorum assertio seipsam strangulat, ut qui solvendi sibi jus negant, negare debeant et ligandi. Et ibidem: Scriptum est, inquit: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; ergo qui solvere non potest peccatum, non habet Spiritum Sanctum. Munus Spiritus Sancti est officium Sacerdotis: jus autem Spiritus Sancti in solvendis ligandisque criminibus est. Quomodo ergo munus ejus vindicant, de cujus diffidunt jure et potestate? Et rursus ibidem: Quid quod insolentiores sunt? Nam cum ad misericordiam promptior quam ad securitatem sit Spiritus Dei, quod ait se velle id*

nolunt; quod nolle id agunt: cum vindicare judicis sit remittere misericordis. Tolerabilius igitur, Novatiane, remitteres quam ligares... pro quibus ergo Christus interpellat, eos Novatianus accusat. Quos Christus ad salutem redemit, eos Novatianus damnat ad mortem. Quibus Christus dicit: tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum, Novatianus dicit: immitis sum. Quibus Christus dicit: invenietis requietum animabus restris, jugum enim meum suave est, et onus meum leve, his grave onus et durum jugum imponit Novatianus. Et cap. 6. ita Christum affatur: Dicis Petro excusanti ne ei pedes lavares: nisi lavero tibi pedes, non habebis partem mecum. Quod ergo isti possunt consortium tecum habere, qui claves regni cælorum non suscipiunt, negantes quod dimittere peccata debeant? Quod quidem recte de se factentur: non habent enim Petri hæreditatem, qui Petri fidem non habent, quam impia divisione discerpunt. Et cum et ipse vas electionis Dominicæ dicat: Si cui autem quid donastis, et ego quod donavi propter vos in persona Christi. Cur igitur Paulum legunt, si eum tam impie arbitrantur errasse, ut jus sibi vindicaret Domini sui? Sed vindicavit acceptum, non usurpavit indebitum. Et cap. 7. Cur baptizatis, si per hominem peccata dimitti non licet? in Baptismo utique remissio peccatorum omnium est. Quid interest utrum per Pænitentiam, an per lavacrum, hoc jus sibi datum Sacerdotes vindicent? unum in utrumque mysterium est. Sicut igitur potestas remittendi peccata per Baptismum vere convenit Ecclesiæ, ita et eidem convenit potestas ea remittendi per Pænitentiam: et sicut Baptismus, ita et Pænitentia sacramentum est Ecclesiæ administrationi concessum.—Ex S. Paciano Barcinonensi Episcopo in Epist. 1. ad Sympronianum Novatianum: Nonne, inquit, (David) post cædis et adulterii reatum, pro Bersabee pœnitenti Propheta respondit: Dominus abstulit a te peccatum tuum? Num Babyloniae regem post tot idolatriæ facinora damnatum, exomologesis non liberavit? Et quid est quod ait Dominus? Nonne qui ceciderit resurget, et qui aversus fuerit convertetur? Quid illa tot similitudinum Dominicarum argumenta respondent? Quod drachmam invenit mulier, et gratulatur inventam; quod pastor orem reportat erraticam: quod filio revertenti, post prodata omnia bona, et cum meretricibus et fornicariis nepotata, pater blandus occurrit, et invidum fratrem offensa ratione castigat, Filius, inquiens, meus hic mortuus fuerat, et rexixit, perierat et inventus est? Quid ille in via vulneratus, a levita et sacerdote præteritus? nonne curatur? Revolve quæ Spiritus dicat Ecclesiis: Ephesios deserte dilectionis accusat; stuprum Thyatirenis imputat: Sardos in opere cessantes; Pergamenos docentes diversa reprehendit; Laodicænorum divitias inurit; et tamen omnes ad Pænitentiam satisfactionis invitat. Quid Apostolus ad Corinthios, cum ita dicit: ne cum venero, lugeam multos ex his qui ante peccaverunt et non egerunt Pænitentiam ex his quæ ante gesserunt in fornicatione et immunditiis suis?... Nemo sine fructu imperat labore. Numquam Deus non pœnitenti comminaretur, nisi ignoscet pœnitenti. Deinde occupat responsionem Novatianorum dicentium Deum quidem posse remittere peccata, non vero Sacerdotes, eamque refellit: Solus hoc, inquires, Deus poterit. Verum est: sed et quod per Sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: quæ ligaveritis in terris, ligata erunt et in cælis: et

quæcumque solveritis in terris, soluta erunt et in cælis? Cur hoc, si ligare hominibus et solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis licet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum Sanctum dare solis, et solis gentium purgare peccata: quia totum hoc non aliis quam Apostolis imperatum est. Quod si uno in loco, et resolutio vinculorum et sacramenti potestas datur: aut totum ad nos ex Apostolorum forma et potestate deductum est: aut nec illud ex decretis relaxatum... Si ergo et lavaci et chrismatis potestas, majorum longe chrismatum, ad episcopos inde descendit: et ligandi quoque jus adfuit, atque solvendi. Ex Epist. 3. ad eumdem haereticum, Novatiani dogmatis falsitate in probat ex novitate doctrinæ. Novatianus hoc docuit. At vel quando, frater, vel quibus temporibus? Statim post Domini passionem? post Dei principatum, idest post trecentos prope annos Dominicæ passionis. Quid ergo tunc? Prophetas secutus est, ut Cælaphryges? An Philumenem aliquam, ut appelles? an ipse tantum auctoritatis accepit? Linguis locutus est? prophetavit? suscitare mortuos potuit? horum enim aliquid habere debuerat, ut evangelium novi juris induceret. Postea contra Novatianos pugnat arguento ad hominem ex priori Novatiani sententia desumpto, qui ante Cornelii pontificatum potestatem in Ecclesia agnovit dimittendi peccata: Nescio, ait, an remitti peccatum ab Episcopis possit, cum dixerit Dominus: Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo qui in cælis est. Cur igitur Novatianus tuus ne falso quidem adhuc episcopatu sacerdos, longe antequam Cornelius Romæ Episcopus fieret, antequam sacerdotio illius insisteret, hæc suasit? Habes Cypriani testimonium; Cypriani quem nec ros umquam infirmare potuistis. Nam quodam in loco ad Antonianum hoc modo scripsit: additum est etiam Novatiano tunc scribente, et quod scripserat, sua voce recitante: et Moyse tunc confessore, nunc jam martyre subscripte: ut lapsis infirmis et in exitu constitutis pax datur, quæ litteræ per totum mundum misse sunt et in Ecclesia notitiam omni perlatae sunt. Quid ait, Symproniane frater? Novatianus hæc scripsit, et ut obsequium meræ voluntatis adjungeret, etiam scripta recitavit. Testis est ejus dextera, testis quæ scripsit manus, testis lingua quæ legit. Adhuc Cornelius, pro quo omnis vestra erupit invidia Episcopus non erat. Longe cum plurimis Coepiscopis posterius cum plurimis confessoribus, statimque martyribus, ut idem Cyprianus scribit, assensus est senum consilio licere dare pacem. Si Pænitentie negandus est aditus, Novatianus in crimen est, qui hæc scripsit, suasit, et legit. Ubi tunc impatiens vigor? ubi ferox illa censura? Si nemo vobis Cornelium præfulisset, maneret illa scribentis auctoritas. Nunc displicet illa sententia, nunc in nos tela jacuntur, his ipsis subministrantibus, quorum auctoritate convaluit causa telorum. Deinde Novatiani illa Christi verba, quæcumque solveritis, etc. ad correctionem fraternalm referenda esse contendebant, propter verba praecedentia, Si peccaverit in te frater tuus, etc. S. Pacianus ostendit illa intelligenda esse de potestate clavium esse concessa, seu de potestate absolvendi a peccatis in Pænitentie sacramento. Illud, inquit, uni jussit, hoc pluribus relaxavit, illud ipse solvit in quam admittitur, hoc vero Ecclesia: illud sine Sacerdote, sine fratribus, hoc ab omnibus impetratur. Quæcumque solveritis, inquit; omnino nihil excipit, quæcumque, inquit, vel magna vel

modica. Attende quod ad Petrum dicat inferius, id quod peccatur in hominem, septuages et septies relaxandum; ut ostendat alias vel semel posse. Tamen qui in Petrum peccat, Dominum laedit, sicut ad Samuel ipse significat: non te nullius momenti fecerunt, sed me. Conceditur ergo vel semel Ecclesiæ, quod nobis ipsis toties imperatur. Denique a Christi doctrina Novatianos recessisse ostendit ex notis evidentissimis hæreseos et secte hæreticæ. Jam et illud attende, inquit, an hæc potissimum ædificata sit in fundamentis Prophetarum et Apostolorum, ex ipso angulari lapide Christo Jesu. Si ante te coepit, si ante te credidit, si a fundamentis prioribus non recessit, si non illa migravit, si non a reliquo corpore separata suos sibi magistros, et propria instrumenta constituit, si quid insolitum argumentata est, si quid novi juris invenit, si corpori suo repudium pacis indexit, plane tunc a Christo recessisse videatur, tunc extra Prophetas et Apostolos constitisse. *

Similiter Victor Cartenuensis Episcopus, qui floruit circa an. 460. lib. De Punitentia, cap. 20. Dominum, inquit, audite in Evangelio, quibus jaculis feriat precatorem, ut intelligatis quanti faciat Punitentia Sacramentum.

Neque tantum eam improprie Sacramentum esse volunt, sed et proprie, quia conferunt illam cum Eucharistia et cum Baptismo, quæ duo Saeramenta proprie dici Novatores admittunt. Ex Chrysostomo, 3. De Sacerdotio: Non solum Sacerdotes, cum regenerant, sed etiam postea condonandorum peccatorum obtinent potestatem. Ex Concilio Alexandrino, lib. 12. in Joan., cap. 22. et 23. Duobus modis homines Dei Spiritu pleni vel afflati peccata remittunt, ac retinent, vel cum dignos admittunt ad Baptismum, ac indignos excludunt; vel cum filios Ecclesiæ peccantes corripiunt ac punitentibus ignoscunt.—Ex S. Leone, Epist. 91. ad Theodorum: *Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subiicit humanis, ut non solum per Baptismi gratiam, sed etiam per Punitentie medicinam spes vitae reparetur aeternæ.*

Hanc veritatem probat Subtilis Doctor in 1. dist. 14. quæst. 4. num. 3. Primo quidem, quia possibile est Sacramentum institui, quo remittantur peccata per modum ablutionis, seu sententiæ definitivæ: secundo, quia id congruit: tertio, quia factum est. « *Primum*, inquit, « ostenditur per hoc, quod possibile est Deo animam absolvere a pec- « cato, juxta illud Symboli: remissionem peccatorum; et per conse- « quens possibile est instituere aliquod signum illius absolutionis, et « hoc signum efficax, ut prius expositum est, in materia de Sacra- « mentis in universali, et pari ratione verba quæcumque, a quocum- « que Ministro prolata, et tunc patet lata possibilitas illius rationis. « *Quantum ad congruitatem, probatur haec: primo*, quia, inquit Doctor, « congruum est aliquod esse signum sensibile istius absolutionis, pro- « pter easdem rationes, propter quas dictum est dist. 1. de congrui- « tate Sacramenti in communii. Et propter easdem congruum est illud « esse signum institutum a Deo, quia et magis movebit, et ducet in- « tellectum in certitudinem, et magis inclinabit affectum ad prompti- « tudinem suscipiendi illud signum. Congruit etiam in proposito, istud « signum absolutionis interioris institui in verbis significantibus abso- « lutionem, ut signum repræsentet signatum. Congruit etiam, quod « ista absolutio exterior fiat a Sacerdote, quia congruit extrema per